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1 ÚVOD

Karacšajevci pršedstavujíá naá rod žš ijíácíá v Karacšajevsko-cšerkeskeá republice,

kteraá se nachaá žíá na Severníám Kavkaže a je v soucšasneá dobeš soucšaá stíá Ruskeá

federace. Bešhem 2. sveš toveá vaá lky, ožnacšovaneá v ruskeám prostršedíá jako Velkaá

vlasteneckaá vaá lka, byli Karacšajevci jedníám ž naá roduů , ježš byly deportovaány do

žemíá stršedníá Asie, konkreá tneš do Kažachstaánu, Kyrgyžstaánu a Užbekistaánu.

Hlavníám cíálem praá ce je sežnaámit cšeskeáho cštenaá rše s karacšajevskou literaturou,

v níážš jsou žobraženy udaá losti deportace. Teáma bylo vybraáno ž toho duů vodu, žše

tato problematika nebyla doposud v cšeskeám prostršedíá žpracovaána.

Pro praá ci je žaá sadníá tvorba dvou karacšajevskyách autoruů , kteršíá deportaci

sami žažš ili a v Karacšajevsko-CŽerkesku se ršadíá k jednešm ž nejžnaámeš jsš íách

spisovateluů . Na ukaá žkaá ch ž konkreá tníách deš l jsou demonstrovaány a analyžovaány

žaákladníá motivy a mysšlenky karacšajevskeá literatury spojeneá s tematikou

deportace Karacšajevcuů . Praá ce se vedle literaá rníách deš l žabyávaá i touto tematikou

v kinematografii.

V uá vodníá kapitole je pršedstavena Karacšajevsko-cšerkeskaá republika a jejíá

žnaky jako geografickeá umíástešníá, politickyá systeám, atd. Mimo tyto uá daje je žde

rovnešžš uvedena charakteristika karacšajevskeáho naá roda. V jednotlivyách

podkapitolaá ch je pršiblíážšen historickyá vyávoj Karacšajevsko-CŽerkeska, udaá losti

pršedchaá žejíácíá deportaci Karacšajevcuů , samotnaá deportace (1943 – 1957), žš ivot

Karacšajevcuů v exilu a jejich naá slednaá rehabilitace.

V naá sledujíácíá kapitole je pršedstaveno karacšajevskeá píásemnictvíá. UÚ vod

teá to cšaá sti shrnuje rožvoj a tendence karacšajevskeá literatury a vešnuje se i vyávoji

karacšajevskeáho jažyka, jelikožš literatura a jažyk jsou vžaá jemneš propojeneá . Daá le

je žkoumaán odraž deportace v karacšajevskeá literaturše, a to žejmeána v literaturše

umeš leckeá (poežii a proá že). Na vybranyách díálech dvou karacšajevskyách autoruů ,

Ismaila Semjonova a Chalimat Bajramukoveá , je analyžovaáno vyobraženíá

1

deportace Karacšajevcuů , žš ivota v exilu a jejich naávrat na uá žemíá Karacšajevsko-

CŽerkeska. Pro tyto uá cšely byla vybraána naá sledujíácíá díála:

1. Ismail Semjonov a jeho baá sneš „В день выселения“ (V den vysíádleníá),

„Горькие слова“ (Horškaá slova), „Молитва“ (Modlitba), „Исмаил вернулся на

свою землю“ (Ismail se navraá til do sveá žemeš), „В тяжелое время“ (V tešžškyách

cšasech), „В день возвращения моему народу“ (Meámu naá rodu v den naávratu)

2. Chalimat Bajramukova a jejíá romaán „Четырнадцать лет“ (CŽ trnaá ct let).

V posledníá kapitole je pršedstaven film žabyávajíácíá se problematikou

deportace Karacšajevcuů , jeho deš j, hlavníá mysš lenky a symboly. Konkreá tneš se

jednaá o sníámek „Холод“ (Chlad, 1991), jehožš autorem je karacšajevskyá

sceánaá rista a režš iseár Chusejn Erkenov.

U kažšdeáho autora, žmíánešneáho v praá ci, jsou v žaávorce ža jmeánem uvedeny

roky jeho žš ivota a ruskyá naá žev jeho díála, ža níámžš v žaávorce naá sleduje cšeskyá

pršeklad a rok vydaáníá, poprš . rok napsaáníá, kteryá je ožnacšen hvešždicškou.

V pršíápadeš , žše u díála neníá uveden rok napsaáníá nebo vydaáníá, nepodaršilo se naám

tuto informaci ž naámi dostupnyách ždrojuů žjistit. Vžhledem k tomu, žše žš aádneá

ž vyásše jmenovanyách deš l žatíám nebylo pršeložšeno do cšesštiny, jsou cšeskeá naá žvy

a ukaá žky deš l pršekladem ž ruskeáho jažyka, jenžš byl vytvoršen autorkou teá to

bakalaá ršskeá praá ce.

Prši žpracovaáníá bakalaá ršskeá praá ce byly využš íávaány pršedevsš íám ruskojažycšneá

materiaá ly, ktereá byly shromaážšdešny autorkou praá ce bešhem studijníáho pobytu

v Karacšajevsku v roce 2017.
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2 KARAČAJEVSKO–ČERKESKÁ REPUBLIKA

Tato kapitola pojednaávaá o Karacšajevsko-cšerkeskeá republice, kteraá je

jednou ž 85 uá žemníách subjektuů Ruskeá federace. Pršedstaveny jsou žde jejíá

poloha, pršíárodníá podmíánky, politickyá systeám, uá žemníá cšlenešníá, demografickeá

uá daje a samotnyá karacšajevskyá naá rod.

2.1 Geografické umístění a přírodní podmínky

Karacšajevsko-cšerkeskaá republika se nachaá žíá na severožaápadeš pohoršíá

Kavkaž. Republika hranicšíá s Krasnodarskyám krajem, Stavropolskyám krajem,

Kabardsko-balkarskou republikou, Abchaá žiíá a Gružiíá. Svojíá rožlohou, kteraá cšiníá

14 300 km2, se ršadíá k mensšíám uá žemníám celkuů m Ruskeá federace a jednaá se

ž velkeá cšaá sti o hornatou oblast, jejíážš nadmoršskaá vyásška se pohybuje v rožmežíá

od 400 do 5 642 m. n. m. (Michailov 2004, 4). Veš tsš ina uá žemíá se nachaá žíá na

Velkeám Kavkaže a nepršesahuje nadmoršskou vyásšku 4 000 m. Nejvysšsš íám

vrcholem Karacšajevsko–CŽerkeska, a žaá rovenš i Ruskeá federace, je hora Elbrus,

jejíážš nadmoršskaá vyásška dosahuje žmíánešnyách 5 642 m1. V žaávislosti na pruů bešhu

pomyslneá hranice meži Evropou a Asiíá je dnes Elbrus považšovaán takeá ža

nejvysšsš íá horu Evropy.

2.2 Politický systém a územní členění

Pokud jde o politickyá systeám, Karacšajevsko–cšerkeskaá republika maá jako

jedna ž 22 republik Ruskeá federace vlastníá uá stavu, legislativu, parlament

a praávo volit si uá ršedníá jažyky2. Meži uá ršedníá jažyky Karacšajevsko–CŽerkeska patršíá

celkem 5 jažykuů , a to konkreá tneš karacšajevskyá , ruskyá , cšerkeskyá , nogajskyá

a abažinskyá 3. Hlavníám administrativníám centrem je mešsto CŽerkesk, kde rovnešžš

1 Общие данные. Официальный сайт Главы и Правительства Карачаево-Черкесской
республики [online]. Copyright © 2012 [cit. 02.03.2018]. Dostupneá ž:
http://kchr.ru/mainmenu/about_the_republic/about/.

2 Конституция Россиий скоий Федерации. Конституция Российской Федерации [online].
Copyright © [cit. 02.03.2018]. Dostupneá ž: http://constitution.kremlin.ru/.

3 Карачаево-Черкесия. Это Кавказ [online]. Copyright © 2018 [cit. 03.03.2018]. Dostupneá
ž: https://etokavkaž.ru/kchr.
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síádlíá karacšajevsko-cšerkeskaá vlaáda a parlament4. Republika se daá le deš líá na

10 krajuů , a sice na Abažinskyá , Adyge-chalbskyá , Želencšukskyá , Karacšajevskyá ,

Malokaracšajevskyá , Nogajskyá , Prikubanskyá , Urupskyá , Usť-džšegutinskyá

a Chabežskyá kraj5. Jako Karacšajevsko-cšerkeskaá autonomníá oblast (KCŽAO) byla

žaložšena 12. ledna 1922, republikou se stala ažš 3. cšervence 1991 a nesla naá žev

Karacšajevsko-cšerkeskaá soveš tskaá socialistickaá republika. Sveá nyneš jsš íá

pojmenovaáníá žíáskala v listopadu roku 19926.

2.3 Demografické údaje


[…]


pršedstaviteleá schopni ucšinit cokoli.
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9 RESUMÉ

Tato bakalaá ršskaá praá ce se žabyávaá odražem deportace Karacšajevcuů

v karacšajevskeá literaturše, pršicšemžš svou požornost žamešršuje na tvorbu dvou

karacšajevskyách autoruů Ismaila Semjonova a Chalimat Bajramukovou. Na jejich

tvorbeš pak demonstruje žaákladníá motivy a hlavníá mysš lenky teá to literatury.

Daá le se vešnuje odražu deportace Karacšajevcuů v karacšajevskeá kinematografii,

a to konkreá tneš ve sníámku karacšajevskeáho sceánaá risty a režš iseára Chusejna

Erkenova „Холод“ (Chlad, 1991).

РЕЗЮМЕ

Настоящая бакалаврская работа посвящена отражению депортации

карачаевцев в карачаевскоий литературе, причеём за основу были взяты

произведения двух карачаевских авторов – Исмаила Семеёнова и Халимат

Баий рамуковоий . На примере творчества этих авторов в работе

демонстрируются основные мотивы и главные идеи литературы. Далее,

на примере фильма карачаевского сценариста и режиссеёра Хусеий на

Эркенова «Холод» (1991), рассматривается отражение депортации

карачаевцев в карачаевском кинематографе.
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Příloha 1: Azamat Sujunčev

ГОВОРЯТ: „ЗАБУДЬ“ (RŽ íákajíá: Žapomenš !“, 1945)

Мне твердят: колыбельную песню забудь,

Горных рек по ущельям проложенныий путь,

Свет высот, наполняющиий радостью грудь,

Позабудь гордоий жизни извечную суть.

Позабудь родников освежающиий вкус

И росу, что сверкает несметностью бус,

И трудов, нам завешанных, сладостныий груз

И парящиий над миром двуглавыий Эльбрус.

Мне твердят: позабудь дорогие края,

Где зарыта в землю пуповина твоя,

И очаг, пред которым сидела семья,

Где варилась насущная пища твоя.

Позабудь своий аул, что в предгорьях возник

В дни, что памятны лишь знатокам древних книг,

Дом, к которому ты с малолетства привык,

Позабудь своих предков, забудь своий язык.

Мне твердят: позабудь про орлиныий полет,

Про свободу, что в сердце у горца живет,

И привыкни к местам, где бесправье и гнет

Ожидает и впредь твоий несчастныий народ…

Мне внушают: забудь.... Но забыть не могу

Наших гор высоту в серебристом снегу,

И цветов пестроту на весеннем лугу,

И вечерние танцы в шумливом кругу.
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О, мечта моя! Солнце надеждоий встречаий ,

Словно всадник, скачи в обездоленныий краий ,

Где гнездовья орлиных бестрепетных стаий ,

Где в горах и долинах пролег КАРАЧАИЙ .

Пусть мне руки и ноги сковала беда,

Не смирится с изгнанием душа никогда,

Мне опорою - гор величавых гряда,

Моий Эльбрус, чья вершина, как мудрость, седа.

Крылья чистоий души, крылья светлоий мечты

Унесут за пределы запретноий черты

В те края, где синеют в тумане хребты,

Где потоки шумят и алеют цветы.

В те края, где срывается с гор водопад,

Где надгробия предков по внукам грустят,

Где нас ждет КАРАЧАИЙ , как орлица орлят,

И куда наши песни еще долетят…

1945

(Sujuncšev 2003, 36 – 37)
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Příloha 2: Bilal Lajpanov

ПЯТЬ БРАТЬЕВ (Peš t bratruů , 1993)

Грозная весть его позвала в дорогу, -

Ушел на фронт - с друзьями старался в ногу.

Согбенным старцем, вопросительным знаком

Осталась валяться его коса среди луга,

Осталась его долина с неубранным злаком,

Осталась с его ребенком родная подруга.

"Как будет жить в лихолетье моя сторонка?"

О детях, о стариках он думал на марше...

А через месяц к ним пришла похоронка:

В самом первом бою погиб самыий старшиий .

Второий заслужил Звезду Героя Союза, -

Был бесстрашен, как лев, - несгибаемая порода...

Но сердце не выдержало обрушившегося груза:

Умер второго ноября сорок третьего года .

Третиий , казалось, взобрался на мирныий берег,

Не оглянулся, в счастье свое поверил,

Но счастье его споткнулось, прошло стороною, -

В День Победы был унесен воий ною...

Четвертыий брат на протезах с воий ны вернулся.

С высылкоий не смирился и не согнулся.

За что обрел победитель судьбу такую?

Умер вдали от дома, по долине своеий тоскуя.
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Пятыий воий ну закончил живым-невредимым.

В изгнании затосковал по горам родимым...

Самыий младшиий из братьев - горяч и зелен –

Вслух осудил он ссылку, - и был расстрелян.

Старик сыновеий оплакивал вместе с женою –

Сыновеий , убитых воий ноий и судьбоий иною.

Остался единственныий внук - от старшего сына,

Его приняла назад родная долина.

Внуку в наследство от них осталось немало:

От стариков - коран и черкеска;

наборныий пояс отца;

От дядеий - уздечка, ножны от дорогого кинжала,

Камешек из Кубани, рисунок Эльбруса -

рисунок младшего, гордеца,

И все их горькие годы -

надежды, мечты, невзгоды, -

И годы, что братья не прожили, -

за пределами несвободы.

(Alijeva 1993, 127 - 128)
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Příloha 3: Nazir Chubijev

НОЧЬ (Noc)

Ночь плывеёт над грешною землеёю,

Спят печально чуий ские поля.

Ты не спишь под тусклою звездою,

Плачут на чужбине тополя.

Спят поэты-горцы сном глубоким.

Ты о них всеё думаешь один.

Плачет где-то над хребтом высоким

Чеёрныий беркут снеговых вершин.

1952. Киргизстан.

(Toturkulov, SŽebžuchova 2007, 50)
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