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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo seznámit českého čtenáře s karačajevskou literaturou, v níž jsou zobrazeny události

deportace. Daný cíl práce byl bez výhrad splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Bakalářská práce začíná představením Karačajevsko-čerkeské republiky a historického kontextu. V jedné z

podkapitol se práce zabývá samotnou deportací Karačajevců, jejím průběhem, příčinami, životem Karačajevců v

exilu i jejich návratem do vlasti a rehabilitací. Čtvrtá a pátá kapitola práce je věnována vlastnímu tématu práce, a

sice odrazu deportace Karačajevců v karačajevské literatuře a filmu. Autorka nejprve nastiňuje vývoj karačajevské

literatury. Kapitola, věnovaná odrazu v literatuře, je rozdělena na odraz deportace v poezii a odraz deportace v

próze. Autorka práce si vždy vybrala jednoho konkrétního autora (poezie/prózy), jehož život a tvorbu se

zaměřením na odraz deportace v jeho díle rozpracovává v dané podkapitole podrobně. V práci jsou uvedeny

konkrétní příklady z tvorby básníka Ismaila Semjonova a spisovatelky Chalimat Bajramukové. Na základě těchto

konkrétních příkladů jsou v práci demonstrovány a analyzovány základní motivy a myšlenky karačajevské

literatury, která se touto historickou událostí zabývá.

Kromě I. Semjonova a Ch. Bajramukové jsou v práci zmíněni i další autoři, v jejichž díle se deportace odrazila.

Poslední kapitola práce je věnována filmu «Холод» (1991) režiséra a scénáristy Chusejna Erkenova. Příloha

bakalářské práce obsahuje básně dalších karačajevských spisovatelů, kteří se tématem deportace ve svém díle

zabývali – Azamata Sujunčeva, Bilala Lajpanova a Nazira Chubijeva.

Bakalářská práce je zpracována velice precizně, pečlivě a na první pohled je poznat obrovský entuziasmus, se

kterým se autorka práce daného tématu zhostila. O jejím zájmu o zpracovávané téma svědčí i fakt, že se jedná o

téma, které autorka sama navrhla, neboť ji oslovilo během jejího studijního pobytu na univerzitě v Karačajevsku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána v českém jazyce. Do samotného textu práce jsou zařazeny konkrétní ukázky z děl výše

uvedených autorů, které jsou dále analyzovány. Ukázky jsou uváděny samozřejmě v ruštině, nicméně pro české

čtenáře, kteří nejsou znalí ruského jazyka, jsou ukázky autorkou bakalářské práce přeloženy do češtiny. Český

překlad ukázek se nachází v poznámkách pod čarou. Nepřesnost v překladu se objevila v poznámce pod čarou č.

51 na str. 30.

Jazykový projev bakalářské práce je v naprostém pořádku, stejně jako citace a odkazy na literaturu v textu. Státní

normě odpovídá i uvádění bibliografických údajů v seznamu použité literatury. Kapitoly práce i struktura celé

bakalářské práce jsou členěny logicky. Grafická úprava je v naprostém pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.):

Bakalářská práce působí velice dobrým dojmem a jak již bylo uvedeno, na první pohled z ní vyzařuje zájem

autorky o zpracovávané téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaký je vztah dnešních Karačajevců k deportaci?

2. V poznámce pod čarou č. 51 (str. 30) je uveden překlad ukázky jedné z básní I. Semjonova. Okomentujte

překlad věty Не прильнут грудью к землю, чтобы выпить воды Махара.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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